
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   81 
Del  15/12/2014  
  

OGGETTO: UTENZE COMUNALI ABBANOA S.P.A. - SOSPENSIO NE 
DEPOSITI CAUZIONALI SERVIZIO IDRICO. RECEPIMENTO NO TA ANCI 
N. 1025 DEL 26/11/2014- INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 16,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
Vista la Deliberazione dell'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, n. 
86/2013/R/IDR, successivamente integrata dalla deliberazione n. 643/2013/R/IDR, con cui 
l’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) ha revisionato interamente la 
disciplina relativa al pagamento del deposito cauzionale determinandolo sia sulla base del consumo 
storico che della tipologia di utenza; 
 
Considerato che gli importi per i depositi cauzionali AEEGSI  si distinguono per tipologia di utenza 
e che per le utenze comunali lo stesso è pari a € 463,75; 
 
Dato atto che l’addebito del deposito è totale o parziale a seconda che non sia o sia  stato 
precedentemente  addebitato da Abbanoa S.p.A. alcun importo a titolo di “anticipo sui consumi” (€ 
25,00 per unità abitativa); 
 
Dato atto che il deposito verrà rideterminato ogni anno solo se la variazione del consumo sarà 
superiore al 20% rispetto al consumo adottato per la determinazione del deposito nell’anno 
precedente; 
 
Visto che il deposito cauzionale è fruttifero e quindi, in caso di restituzione all'atto della cessazione 
del contratto, viene maggiorato degli interessi legali, con l'aliquota vigente, a partire dal 01 giugno 
2014; 
 
Dato atto che al nostro protocollo sono pervenute le fatture relative all’addebito delle cauzione per 
n. 12 utenze di seguito elencate con scadenza della prima  rata il 01.12.2014 e della seconda rata il  
19/05/2014: 
 

Codice 
cliente 

Codice 
ULM 

Ubicazione N° fattura Importo 

6187100 5161005 BIBLIOTECA/CENTRO AGGREGAZIONE SOCIALE / 
GARAGE E MAGAZZINI – LOTTIZZAZIONE S.NICOLO’  

2014024280637 € 436,25 

6187081 5161006 CAMPETTO COBINGIU 2014024280622 € 436,25 
6174435 5161655 MUSEO – VIA DELLA SAPIENZA 2014024273285 € 436,25 
6174433 5160990 PALESTRA - LOC.SA TANCA  2014024273283 € 436,25 
6595392 5592834 CAMPO SPORTIVO- GENNARCU 2014024528327 € 463,75 
6174023 5161068 COMUNE MUNICIPIO – VIA NAZIONALE 2014024273006 € 436,25 
6189790 5161158 VERDE PUBBLICO – VIA NAZIONALE 214 2014024282702 € 463,75 
6174269 5161226 CIMITERO –V.LE DANTE 2014024273159 € 436,25 
6189789 5161163 VERDE PUBBLICO – VIA NAZIONALE 64  2014024282701 € 463,75 
6174004 5161025 EX SCUOLE ELEMENTARI – VIA NAZIONALE 105 2014024272995 € 436,25 
6174313 5161002 SCUOLE MEDIE – VIA EUROPA 5 2014024273192 € 436,25 
6174303 5161297 EX SCUOLA MATERNA –  VIA DON BOSCO  2014024273185 € 436,25 
 TOTALE     € 5.317,50 

 
Vista la nota ANCI di cui all’oggetto, che a seguito delle risultanze emerse dall’incontro ANCI – 
ABBANOA è stata disposta l’immediata sospensione della richiesta di deposito cauzionale per tutte 
le utenze intestate alle amministrazioni comunali e concordato di avviare una procedura sostitutiva 
del deposito a carico dei comuni che si sostanzia in: 
a) certificazione delle utenze e dei consumi eseguiti dal personale Abbanoa e responsabile del 
procedimento del procedimento del settore; 
b) assicurazione e comunicazione ad ABBANOA dell’impegno di spesa assunto ad ogni inizio 



 

 

esercizio finanziario a garanzia della solvenza dei pagamenti; 
c) avvio ex legge della procedura di fatturazione elettronica; 
 
Reputato necessario, nell’evidente interesse dell’ente, attivare il comportamento sostitutivo al 
pagamento della cauzione per le su elencate utenze, demandando al Responsabile del Servizio 
Finanziario di attivarsi in merito; 
 
Ritenuto opportuno non procedere al pagamento dei depositi cauzionali, per le ragioni sopra 
indicate, che si intendono interamente riportate; 
 
Dato atto che non si acquisisce il parere del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49comma 1 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. in quanto trattasi di mero atto di indirizzo; 
 
AD UNANIMITÀ DI VOTI espressi nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI RECEPIRE integralmente le risultanze del tavolo di concertazione ANCI-ABBANOA 
comunicate ai comuni con nota n. 1025 del 26/11/2014 che prevede al sospensione dei pagamenti 
dei depositi cauzionali e l’attivazione della procedura sostitutiva come in premessa indicata; 
 
DI FORNIRE DIRETTIVE  al responsabile del Servizio Finanziario affinché non provveda al 
pagamento dei depositi cauzionali richiesti dalla società Abbanoa S.p.A., in attesa di ulteriori 
comunicazioni in merito; 
 
DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario e agli altri responsabili di Settore 
l’organizzazione della procedura sostitutiva al pagamento della cauzione in collaborazione con 
ABBANOA S.p.a.; 

 
Con ulteriore votazione palese ed unanime , attesa l’urgenza, il presente provvedimento viene  
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:non necessario  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

15/12/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 15/12/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 15/12/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 15/12/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


